Постановление председателя Городской Думы  города Сарова
от 12.12.2023 № 01-П «О протесте прокурора ЗАТО г. Саров от 28.11.2023 №06-

01/102 и внесении изменений в отдельные муниципальные нормативные
акты»

Рассмотрев протест прокурора ЗАТО г. Саров от 28.11.2023 No06-01/102, в

соответствии с Указом  Президента  Российской  Федерации  от  08.07.2013  No613
«Вопросы  противодействия коррупции»,  Указом Президента  Российской
Федерации  от  21.09.2009  No1065  «О  проверке достоверности и полноты
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей
федеральной государственной службы, и федеральными государственными
служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими
требований к служебному поведению», Федеральным законом от 02.03.2007 No25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь статьей
31  Устава городского  округа  город  Саров  Нижегородской  области, постановляю:

1.Протест прокурора  ЗАТО г. Саров от  28.11.2023 No06-01/102  на
постановление Главы города Сарова от 18.09.2012 No25-п «О мерах по реализации
законодательства о противодействии коррупции» признать обоснованным и
подлежащим удовлетворению.

2.  Внести  в  Порядок  размещения  сведений  о  доходах,  расходах,  об
имуществе  и обязательствах имущественного  характера  муниципальных
служащих  в  Городской  Думе  города Сарова, лиц, замещающих муниципальные
должности в Городской Думе города Сарова, и членов их семей на официальном
сайте  Городской Думы города Сарова и предоставления этих сведений средствам
массовой информации для опубликования, утвержденный постановлением Главы
города Сарова  от  18.09.2012  No25-п  «О мерах  по  реализации  законодательства
о  противодействии коррупции» (в ред. постановления Главы города Сарова от
24.07.2017 No51-п) (далее –Порядок)следующие изменения:

2.1. Дополнить пункт 4 Порядка после слов «ценных бумаг,» словами
«цифровых финансовых активов, цифровой валюты,».

2.2. Дополнить Порядок пунктом 9 следующего содержания:
«9. Депутаты Городской Думы города Сарова представляют сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии
требованиями Федерального закона от 25.12.2008 No273-ФЗ «О противодействии
коррупции.».

3.  Внести  в  Положение  о проверке  достоверности  и полноты  сведений,
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей
муниципальной службы, муниципальных должностей в Городской Думе города
Сарова, муниципальными служащими Городской Думы города Сарова,  лицами,
замещающими  муниципальные  должности  Городской  Думы  города  Сарова,  и
соблюдения муниципальными служащими Городской Думы города Сарова
требований к служебному поведению, утвержденное постановлением Главы города
Сарова от 18.09.2012 No25-п «О мерах по реализации законодательства о
противодействии коррупции» (в ред. постановления Главы города Сарова от
24.07.2017 No51-п) (далее по тексту пункта–Положение) следующие изменения:

3.1. Изложить пункт 11 Положения в следующей редакции:
«11. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня

принятия решения о её проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней,
лицами, принявшими решение о её проведении.».

4. Внести в Положение о порядке применения представителем нанимателя
(работодателем) взысканий  за  несоблюдение  ограничений  и  запретов,
требований  о  предотвращении  или урегулировании  конфликта  интересов  и

неисполнение  обязанностей,  установленных  в  целях противодействия  коррупции,
к  муниципальным  служащим  Городской  Думы  города  Сарова, утвержденное
постановлением Главы города Сарова от 18.09.2012 No25-п (далее по тексту пункта
–Положение) следующие изменения:

4.1.Дополнить пункт 2 Положения подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) доклада лица, осуществляющего кадровую работу в Городской Думе

города Сарова, о совершении коррупционного правонарушения, в котором
излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения
муниципального служащего только с его согласия и при условии  признания  им
факта  совершения  коррупционного  правонарушения  (за  исключением
применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Городской

Думы города Сарова

Председатель
Городской Думы города Сарова                  А.С. Ульянов